

# **PROVINCIA DI BARI**DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 89 del 08/04/2010

## OGGETTO

## Adesione alla Camera di Commercio Italo-Orientale.

L'anno duemiladieci, il giorno otto del mese di aprile nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

AZZOLLINI	Antonio	- SINDACO	- Presente
UVA	Pietro	- ASSESSORE	- Presente
PETRUZZELLA	Pantaleo	- ASSESSORE	- Presente
BRATTOLI	Anna Maria	- ASSESSORE	- Presente
LA GRASTA	Giulio	- ASSESSORE	- Presente
MAGARELLI	Mauro G.ppe	- ASSESSORE	- Presente
SPADAVECCHIA	Vincenzo	- ASSESSORE	- Presente
SPADAVECCHIA	Giacomo	- ASSESSORE	- Presente
PALMIOTTI	Michele	- ASSESSORE	- Presente
CAPUTO	Mariano	- ASSESSORE	- Presente
ROSELLI	Luigi	- ASSESSORE	- Presente

Presiede: Azzollini Antonio - Sindaco

Vi è l'assistenza del Segretario Generale, dott. Michele Camero.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

#### LA GIUNTA COMUNALE

**PREMESSO** che la Camera di Commercio Italo Orientale di Bari, con nota in data 19 ottobre 2009, oltre a rendere noti gli scopi della propria attività, ha proposto a questa Amministrazione comunale di condividere gli obiettivi camerali associandosi come stabilito da Statuto, al fine di concedere condizioni migliori tese ad agevolare lo sviluppo non solo economico dell'imprenditoria locale ma anche a creare uno scambio sociale e culturale. Infatti, la predetta Camera promuove e favorisce gli scambi commerciali tra l'Italia, i paesi Orientali, l'Africa mediterranea orientale e tutto il bacino mediterraneo:

ATTESO che le attività istituzionali della Camera di Commercio Italo Orientale sono quelle di facilitare ed agevolare i contatti fra le imprese associate ed i paesi esteri; informare i soci della domanda e dell'offerta dei beni e/o servizi; segnalare l'esistenza di imprese che operano nei settori complementari d'azione sia in Italia che all'estero; favorire accordi commerciali diretti a promuovere ed organizzare, su richiesta dei soci, incontri bilaterali e missioni economiche; favorire assistenza agli scambi commerciali; promuovere nei Paesi esteri la produzione italiana, agevolando la conoscenza del "Made in Italy"; organizzare manifestazioni fieristiche, studi di settori per aree geografiche; informare i soci delle leggi comunitarie nazionali e regionali circa i finanziamenti agli Enti e alle imprese commerciali e culturali; organizzare e promuovere manifestazioni fieristiche in Italia e all'Estero; promuovere iniziative e realizzare consulenza legale specialistica di partenariato sui singoli progetti per i quali l'Unione Europea preveda finanziamenti e agevolazioni; valorizzare il patrimonio artistico e culturale e promuovere il turismo in tutti gli Stati Esteri; promuovere gemellaggi e, infine, individuare e realizzare la Certificazione di Qualità Comunitaria per gli Enti Pubblici;

**ATTESO** che, associandosi alla predetta Camera di Commercio, sarà più facile acquisire dati e notizie utili sulle attività produttive rappresentate - da questa Amministrazione - dall'Assessorato alle Attività Produttive e, sicuramente, risulterebbe più spedita la risoluzione dei problemi che impediscono di conoscere ai Paesi esteri e, in special modo a quelli orientali, i manufatti rivenienti dalle aziende del nostro territorio;

RAVVISATA, quindi, l'opportunità che questa Amministrazione Comunale si associ alla Camera di Commercio Italo Orientale di Bari allo scopo di poter usufruire di tutto quanto può essere utile alle locali aziende ed aggiornare le stesse tramite Bollettino Ufficiale e ogni altra comunicazione, quale il regolamento d'interesse di tutte le attività produttive del nostro tessuto socio economico e produttivo inerenti la pubblicità dei prodotti, lo scambio delle merci ed eventuali partecipazioni a fiere e manifestazioni fieristiche nei Paesi del bacino Mediterraneo;

**ATTESO** che il contributo per la partecipazione all'associazione è quello previsto dall'art. 4 dello Statuto della Camera di Commercio Italo Orientale in questione ed è pari ad € 550,00 annui;

**ACQUISITI** i pareri di regolarità resi positivamente dal Capo Settore Territorio e dal Capo Settore Economico-Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.:

Visti il Regolamento per il funzionamento della Camera di Commercio Italo Orientale e lo Statuto trasmessi al Comune di Molfetta con nota del 19 ottobre 2009;

Vista la scheda Ente Pubblico per la programmazione dell'attività;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

### DELIBERA

- 1. La premessa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ed, opportunamente richiamata, si intende approvata.
- 2. Aderire, per le motivazioni evidenziate in premessa, alla Camera di Commercio Italo Orientale, ai sensi dell'art. 2 del Regolamento della Camera medesima, autorizzando il

- versamento della quota associativa di € 550,00, come stabilito dal Consiglio Direttivo della medesima
- 3. Stanziare la citata somma di e 550,00 sul Bilancio 2010.
- 4. Autorizzare l'U.O. Sportello Unico ad adottare i provvedimenti necessari all'esecuzione dell'atto.
- 5. Stabilire che tale adesione avrà validità annuale e sarà rinnovata con determinazione dirigenziale del Settore Territorio, salvo diverso orientamento dell'Amministrazione Comunale.
- 6. Trasmettere copia del presente atto alla Camera di Commercio Italo Orientale e al Dirigente del Settore Economico-Finanziario.